关于2023年研究生国家学业奖学金和国家助学金动态评定

、学术学位博士生校发助研岗位奖学金及临床肿瘤学院奖学金年度考核的通知
一、研究生国家学业奖学金和国家助学金评定

根据《关于调整北京大学医学部研究生培养机制改革相关规定的通知》（北医〔2010〕部研字14号）、《北京大学医学部研究生学费及奖助机制改革暂行办法》（北医〔2014〕部研字24号）、《北京大学医学部研究生国家学业奖学金管理办法》（北医〔2014〕部研字22号）、《北京大学医学部研究生国家助学金管理办法》（北医〔2017〕部研字85号）、《北京大学研究生国家学业奖学金及国家助学金实施细则》（见相关年度）、《北京大学医学部博士研究生岗位奖学金管理办法》（北医〔2022〕部研字4号）、《北京大学医学部博士研究生资助改革实施办法》（北医〔2022〕部研字5号）等文件，开展在校研究生国家学业奖学金、国家助学金动态评定工作，现将有关事宜说明如下：
（一）研究生国家学业奖学金
1. 评定对象：

2021—2023级人事档案转入学校者、所有少数民族骨干计划学生、强军计划、国防生、港澳台学生。不转档学生、留学生、延期生除外。（注：学术学位博士研究生不适用）

2. 国家学业奖学金标准与比例：

	学生类型
	硕士研究生
	博士研究生

	科学学位
	12000 元/生/学年
	不适用

	专业学位
	一年级：
12000元/生/学年（推免生、全科医学）
6000 元/生/学年（其他）
二年级及以上：
6000 元/生/学年
	8000 元/生/学年

3. 结果公示：将于9月份新生入学后进行国家学业奖学金评选结果公示。

4. 研究生在学年度内退学、休学等，涉及学费退还事宜者，国家学业奖学金的发放与退还参照《北京大学医学部学籍异动研究生学费和国家学业奖学金、国家助学金管理办法》（北医〔2014〕部研字 46 号）执行。博士研究生发生学籍异动时的奖助金发放管理参照《北京大学医学部博士研究生奖助金管理办法（试行）》（北医〔2019〕部研字 74 号）执行。
5. 发放：研究生注册后，医学部将于每年 11 月底之前将当年国家学业奖学金一次性发放到获奖学生的银行卡中。
（二）研究生国家助学金

1. 发放对象：

2021—2023级人事档案转入学校者、所有少数民族骨干计划学生、强军计划、国防生、以及港澳台学生。不转档学生、留学生、延期生除外。（注：学术学位博士研究生不适用）

2. 发放标准：

专业学位博士研究生国家助学金资助标准为每生每月1250元，硕士研究生国家助学金资助标准为每生每月500元。
3. 发放：研究生注册后，医学部按月将国家助学金发放到符合条件的学生银行卡中。
二、学术学位博士生校发助研岗位奖学金

    1. 发放对象
人事档案转入学校者、所有少数民族骨干计划学生、强军计划、国防生、以及港澳台学术学位博士生。专项计划字段内“医学创新交叉专项”、不转档学生、留学生、延期生除外。

2. 发放标准：

2023-2024学年学术学位博士研究生校发助研岗位奖学金标准为每生每年36000元。

3. 发放：首次发放11800元，后每月发放2200元*11个月。
三、临床肿瘤学院研究生奖助金年度考核
根据《北京大学临床肿瘤学院研究生奖助金管理办法（试行）》（京肿教字[2022]69号）第五章规定，每年春节学期结束后开展上一学年的研究生考核工作。
1. 提交材料：请全体研究生于7月19日前提交《北京大学临床肿瘤学院2022-2023学年度研究生奖助金考核表》（附件1）至教育处324房间。
2. 考核等次：研究生考核结果分为合格和待合格两个等次。
3. 考核标准：上一学年，研究生遵守学校和学院各项规章制度，学习认真，工作努力，完成学校和学院的相关要求，可以评为合格等次。
研究生出现以下任一情形时，一般应评为待合格等次：

1）研究生系主观原因，未在规定时间内完成开题报告、资格考试、中期报告等重点培养工作；

2）研究生未一次性通过必修课程考试；

3）研究生出现“丙级”病历；

4）研究生未一次性通过医师资格考试；

5）研究生未一次性通过医学部阶段考核；

6）研究生未一次性通过医学部专业学位博士毕业考试；

7）研究生受到党纪、校纪、行政或刑事处分（处罚）；

8）经研究生奖助金工作领导小组讨论通过的其它情形。
研究生对考核结果有异议，应在接到考核结果3个工作日内以书面形式向教育处提出复核申请。
3. 发放标准：

1）研究生考核结果为合格等次的，自下一学年开始，研究生奖助金按标准的100%发放；

2）研究生考核结果为待合格等次的，自下一学年开始，研究生奖助金按标准的90%发放；

3）毕业年级研究生，若出现第十四条规定的任一情形，自教育处认定的当月起，研究生奖助金按标准的90%发放。
研究生奖助金评定结果确定后，教育处进行3个工作日的公示。公示无异议后，按公示结果发放下一学年研究生奖助金。研究生对奖助金评定结果有异议的，应在公示期内向教育处提出书面申诉。
四、联系方式
未尽事宜可咨询教育处，联系人：国桓 88196293。

教育处
2023年7月7日
附件1：
北京大学临床肿瘤学院2022-2023学年度研究生奖助金考核表
	研究生姓名

	学号

	培养类型
	□  学术学位

□  专业学位
	培养层次
	□  硕士生  □  博士生

	导师

	学制
	□  三年制   □  四年制
□  五年制   □  八年制

	研究生年级
	□ 2019级   □ 2020级   □ 2021级   □ 2022级

	学生自评：研究生本年度是否遵守学校和学院的各项规章制度，学习成绩、科研状况、临床工作、社会服务及其综合表现；

研究生签字：

   年    月   日

	导师对研究生本年度是否遵守学校和学院的各项规章制度，学习成绩、科研状况/临床工作、社会服务及其综合表现做出评价：
导师签名：

   年    月    日

	学院奖助金工作领导小组依据考核细则，填写评定意见（含考核结果）：
考核结果：□  合格          □  待合格
学院负责人签字：                               学院盖章

   年    月   日